

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA FĂGĂRAȘ
JUDEȚUL BRAȘOV

ÎNCHEIEREA NR. 185/2026
Ședința camerei de consiliu din 09 iunie 2026
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: Molcuț Adriana Camelia
GREFIER: Albu Cristina Dana

Pe rol se află soluționarea cererii formulate de petentul Secretarul General al UAT Municipiul Făgăraș, având ca *obiect validare mandat consilier supleant*.

Procedura de citare este legal îndeplinită, cauza judecându-se fără citarea părților, conform art. 532 alin. 1 teza a II – a Cod procedură civilă.

S-a expus *referatul cauzei*, grefierul de ședință învederând instanței următoarele: - stadiu procesual: cauza se află la primul termen de judecată.

Instanța, verificându-și competența în temeiul art. 131 C.pr.civ., constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, față de prevederile art. 119 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, fiind judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri.

În baza art. 258 alin. (1) C.pr.civ. raportat la art. 255 C.pr.civ., instanța încuviințează, pentru petent, proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Instanța, având în vedere dispozițiile art. 244 și ale art. 394 C.pr.civ., întrucât nu mai sunt alte cereri sau incidente de soluționat, declară închisă cercetarea judecătorească și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

La data de 04 iunie 2026, a fost înregistrat pe rolul Judecătoriei Făgăraș, sub număr de dosar 3663/226/2026, dosarul întocmit de Biroul Electoral de Circumscripție Făgăraș nr. 3, în vederea validării de către instanță a mandatului consilierului local supleant în persoana domnului GÎRTEA EMANUEL – PETRISOR, aflat pe lista de candidați ai Partidului Național Liberal la Alegerile Locale din 2024, pentru următoarele considerente:

În data de 19.05.2026 sub nr. 39123 a fost înregistrată demisia dlui consilier local Urs Cristian-Gheorghe, motiv pentru care a fost adoptată Hotărârea de Consiliu Local cu nr. 110/28.05.2026 privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local și vacantarea postului de consilier.

În pronunțarea încheierii de validare a mandatului, s-a solicitat a se avea în vedere adresa înregistrată în cadrul instituției petentului sub nr. 39360/21.05.2026 prin care Partidul Național Liberal le transmite documentele necesare validării domnului Gîrtea Emanuel Petrișor în funcția de consilier local.

În acest sens, s-a depus în copie certificată pentru conformitate:

- Adresa nr.39123/19.05.2026 reprezentând demisia dlui Urs Cristian-Gheorghe
- Adresa nr.39360/21.05.2026 prin care Partidul Național Liberal comunică persoana desemnată și documentele

- Adresa nr.39542/25.05.2026 prin care Partidul Național Liberal justifică faptul că nu a fost propusă persoana aflată pe poziția 6 de pe lista aleșilor locali întrucât a pierdut calitatea de membru de partid

- HCL nr.110/28.05.2026 privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local și vacantarea postului de consilier

- Act de identitate seria ZV nr.553920, eliberat de SPCLEP Făgăraș la data de 01.02.2024, Certificat de cazier judiciar nr. 48674045/22.05.2026 eliberat pe numele dlui Gîrtea Emanuel Petrișor

- Declarația Sas Ciprian Alexandru prin care declară că nu renunță la calitatea de consilier local al municipiului Făgăraș

- Adresa PNL Brașov nr. 39360/21.05.2026 prin care se confirmă calitatea de membru de partid al dlui Gîrtea Emanuel Petrișor

- Adresa înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă sub nr. 705/25.06.2024 prin care PNL a transmis în format scris și electronic raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor – RVC-ul aferent Campaniei Electorale pentru Alegerea Autorităților Publice Locale din anul 2024.

Față de toate cele arătate, s-a solicitat emiterea unei încheieri în ședința Camerei de Consiliu, în conformitate cu disp. art. 119 și următoarele din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, prin care să se admită prezenta cerere și să se dispună validarea mandatului de consilier local supleant al dlui Gîrtea Emanuel Petrișor, din partea Partidului Național Liberal în Consiliul Local al Municipiului Făgăraș.

Analizând actele și lucrările dosarului, în raport de probele încuviințate și dispozițiile legale aplicabile, instanța reține următoarele:

În drept, conform dispozițiilor art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: (1), „Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații:

a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2);

b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la comunicarea ordinului prefectului prevăzut la art. 118 alin. (5).

(4) Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (3) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul pentru transmiterea documentelor către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă de informare prin care propune validarea supleanților care au depus documentele prevăzute la art. 114 alin. (2) sau, după caz, invalidarea supleanților care nu au depus aceste documente.

(5) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz.

(6) Supleantul al cărui mandat a fost validat în condițiile prezentului articol depune jurământul în a doua ședință privind ceremonia de constituire a consiliului local prevăzută la art. 116 sau în prima ședință a consiliului local, după caz.

(7) Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător supleantului declarat ales al cărui mandat a fost invalidat de judecătoria competentă, în primă instanță, dar care a fost validat prin hotărârea tribunalului.

(8) Supleantul al cărui mandat a fost validat, care nu depune jurământul în condițiile alin. (6) sau, după caz, alin. (7) ori care refuză să depună jurământul, este considerat demisionat de drept.

(9) Prevederile art. 118 alin. (3) se aplică în mod corespunzător.”

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin. (2) din Codul administrativ, la care alin. (1) al articolului anterior parafrizat face trimitere „Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.”

În cauză, instanța reține că din documentele remise la dosar rezultă că consilierul local supleant propus spre validare, domnul GÎRTEA EMANUEL – PETRISOR îndeplinește condițiile prevăzute de art. 114 alin. (2) pentru validarea mandatului.

Astfel, în primul rând, astfel cum reiese din înscrisurile depuse, respectiv copia actului de identitate și certificatul de cazier judiciar, consilierul local GÎRTEA EMANUEL – PETRISOR are domiciliul pe raza unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, respectiv municipiul Făgăraș, jud. Brașov, și nu și-a pierdut drepturile electorale.

Totodată, acesta nu a renunțat la mandat, nefiind depusă o astfel de cerere la secretarul general al municipiului Făgăraș.

Mai departe, aceasta a dovedit faptul că nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe listele cărora a fost ales, fiind depuse confirmările prevăzute de art. 121 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019.

În ceea ce privește condiția impusă de art. 114 alin. 2 lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța reține că, potrivit art. 47 alin. 1 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, în termen de 15 zile de la data desfășurării

alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei.

Instanța constată că, în privința acestuia, partidul politic a cărui membru este a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei desfășurate cu ocazia alegerilor locale din data de 09.06.2024, fiind, în consecință, îndeplinită și condiția de validare constând în depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale.

În fine, în dosar nu au fost administrate probe din care să rezulte că alegerea consilierilor locali s-a realizat prin fraudă electorală, constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, drept pentru care instanța constată că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 114 alin 2 lit. f) Cod administrativ.

În consecință, în baza art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, urmează a valida mandatul consilierului local supleant, respectiv: GÎRTEA EMANUEL – PETRISOR, supleant ales din partea Partidului Național Liberal.

Prezenta încheiere se va comunica de îndată Prefectului, Secretarului General al UAT Lisa, conform art. 114 alin. (5) din Codul administrativ.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea privind propunerea de validare a mandatului consilierului local supleant, formulată de Secretarul General al Municipiului Făgăraș, jud. Brașov.

Validează mandatul consilierului local supleant, respectiv:

- **GÎRTEA EMANUEL – PETRISOR**, CNP 1920220375227, cu domiciliul în mun. Făgăraș, str. 13 Decembrie, bl. 10A, ap.11, jud. Brașov, supleant ales din partea Partidului Național Liberal;

Dispune comunicarea încheierii Prefectului Județului Brașov, Secretarului General al U.A.T. Făgăraș, județul Brașov pentru informarea consilierului local declarat ales.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Făgăraș.

Pronunțată astăzi, 09 iunie 2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE
MOLCUȚ ADRIANA CAMELIA**

**GREFIER
ALBU CRISTINA DANA**

